ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Gabinete da Vereadora Simone Santos
e-mail: simonefsantos1978@gmail.com
Fone:(51) 999323276

Balneário Pinhal/RS, 31 de julho de 2025.
INDICAÇÃO Nº 155/2025

Exmo. Sr°. Presidente

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições INDICA ao Chefe do Poder

Executivo que seja realizado campanhas de vacinação para os coletores de lixo, contra
Hepatite A, Tétano e Difteria, Caxumba, Sarampo e Rubéola.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo incentivar a vacinação contra Hepatite A, Tétano
e Difteria (Dupla Adulto), Sarampo, Caxumba e Rubéola (Tríplice Virai) para homens e
mulheres que trabalham diretamente na coleta de lixo.

A vacinação é uma das formas de prevenção à saúde desses trabalhadores por

estarem tão próximos aos diversos tipos de lixos e dejetos jogados fora inadequadamente,

ficam mais vulneráveis a inúmeras doenças por contaminação, as variações climáticas e

também a acidentes como cortes e perfurações, ao contato com líquido e gases proveniente
das embalagens não adequadas de armazenamento dos dejetos que a população acaba
misturando com o lixo comum, como seringas, fraldas, curativos e etc.

1~
Sirriotte Santos
Vereadora - PDT

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/

Recebi em3lO17;LS
Secretaria CM-

Baln~· inh~I RS
/ri ;f 'f

t